
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 
 

ПРИКАЗ 
  
с. Агинское 
 
24.07.2021                                                                              162-О 
 
Об утверждении программы по формированию 

законопослушного поведения обучающихся 

образовательных организаций Саянского 

муниципального района Красноярского края 

 

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях совершенствования системы мер, направленных 

на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Саянского района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу, направленную на 

формирование законопослушного поведения обучающихся образовательных 

организаций Саянского муниципального района Красноярского края 

(приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение 

мероприятий программы, утвержденных настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель управления образования                                              Е. В. Рябцева  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

№ 162-О от 24.07.2021г. 

 

ПРОГРАММА 

по формированию законопослушного поведения 

обучающихся образовательных организаций Саянского  

муниципального района Красноярского края  

 

Срок реализации программы – 2021-2023гг. 

Программа разработана для учащихся 1 – 11 классов 

 

Программа разработана на основе следующих документов:  

 

1. Конституция Российской Федерации. 

2. Федеральный закон «Об образовании в РФ» (с изменениями и 

дополнениями) от 29.12.2012г. № 273-ФЗ. 

3. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996г. № 63-ФЗ 

(с изменениями и дополнениями). 

4. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 

18.12.2001г. № 174-ФЗ (с изменениями и дополнениями). 

5. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001г. № 195-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями). 

6. Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995г. № 229-ФЗ 

(с изменениями и дополнениями). 

7. Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями).  

8. Федеральный закон от 24.09.1999г. № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

(с изменениями и дополнениями). 

9. Конвенция о правах ребенка от 26.01.1990г. 

10. Федеральный закон от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».  

11. Федеральный закон от 10.07.2001г. № 87-ФЗ «Об ограничении 

курения табака». 

12. Закон Красноярского края от 31.10.2002г. № 4-608 "О системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание 

 

1. Паспорт программы. 

2. Пояснительная записка. 

3. Цель и задачи программы. 

4. Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы. 

5. Мероприятия по реализации программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Паспорт программы 

 

Наименование программы Программа по формированию 

законопослушного поведения обучающихся 

образовательных организаций Саянского 

муниципального района Красноярского 

края 

Основание необходимости 

разработки программы 
 Федеральный закон от 24.06.1999г. № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

 Федеральный закон от 29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Закон Красноярского края от 

31.10.2002г. № 4-608 «О системе 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

Разработчики программы МКУ «Управление образования 

администрации Саянского района» 

Сроки реализации 

программы 

Программа рассчитана на  реализацию в 

период 2021-2023 годы 

Исполнители программы МКУ «Управление образования 

администрации Саянского района», 

образовательные организации Саянского 

муниципального района 

Цель программы  совершенствование системы мер, 

направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Саянского района, на 

формирование ценностных ориентаций 

обучающихся, на профилактику 

деструктивного поведения обучающихся 

Задачи программы  проведение комплексных 

профилактических мероприятий по 

предупреждению правонарушений, 

преступлений, антиобщественных 

действий, асоциального поведения 

школьников, деструктивного поведения, 

выявление и устранение причин и условий, 

способствующих этому; 

 формирование у обучающихся  

негативного отношения к употреблению, 

распространению спиртосодержащей 



 

продукции, табакокурения, наркотических 

и других психоактивных веществ; 

 организация и пропаганда здорового 

образа жизни и социально-полезного 

поведения обучающихся; 

 социально-нравственное воспитание 

несовершеннолетних, формирование 

правовой культуры участников 

образовательных отношений, 

формирование ценностных ориентаций 

обучающихся, законопослушного 

поведения, гражданской ответственности, 

развитие правового самопознания и др. 

Перечень целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы 

 снижение количества 

несовершеннолетних, состоящих на всех 

видах профилактического учета, 

совершивших правонарушения, 

преступления, ООД (вступивших в 

конфликт с законом), с деструктивным 

поведением; 

 снижение количества учащихся 

состоящих на всех видах 

профилактического учета за употребление, 

распространение несовершеннолетними 

психоактивных веществ, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, а также 

табакокурения; 

 снижение количества  учащихся, не 

посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия (свыше 30 

% от общего количества учебных занятий 

образовательной программы) без 

уважительной причины; 

 увеличение доли детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях всех форм собственности с 

учетом их потребностей, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы; 

 увеличение количества 

образовательных организаций внедривших 

в деятельность программы 

дополнительного образования или 



 

внеурочной деятельности правовой 

направленности 

 

 

 

 

 

2. Пояснительная записка 

 

В последние годы проблема безнадзорности, беспризорности детей 

школьного возраста стала одной из главных. Рост правонарушений и 

преступности в обществе, а следовательно и в среде школьников, рост 

неблагополучных семей, а также семей находящихся в социально-опасном 

положении и не занимающихся воспитанием, содержанием детей является 

основанием воспитания правовой культуры, формирования 

законопослушного поведения как учащихся, так и их родителей. 

Совершенствование системы мер, направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - это 

целенаправленная система мер, формирующая установки 

гражданственности, уважения и соблюдения права, цивилизованных 

способов решения споров, профилактики правонарушений. 

 Количество несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактического учета, совершивших правонарушения, 

преступления, ООД (вступивших в конфликт с законом) за 2020-2021 

учебный год (на 01.07.2021) – 13 чел.; 

 Количество учащихся состоящих на всех видах профилактического 

учета за употребление, распространение несовершеннолетними 

психоактивных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а 

также табакокурения за 2020-2021 учебный год – 1.  

 В 2020-2021 (на 01.07.2021) учебном году учащихся, не 

посещающих или систематически пропускающих учебные занятия 

(свыше 30 % от общего количества учебных занятий образовательной 

программы) без уважительной причины 1. (2019-2020 уч.г. – 1 чел.) 

вопросы рассмотрены на совете профилактики, на заседании КДН и ЗП;  

 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет , получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях всех форм 

собственности, в общей численности детей данной возрастной группы - 

68,69%. 

 

3. Цель и задачи программы 

 

 Цель - совершенствование системы мер, направленных на 

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Саянского района, на формирование ценностных ориентаций 



 

обучающихся, на профилактику деструктивного поведения 

обучающихся. 

 

 Задачи программы: 

 проведение комплексных профилактических мероприятий по 

предупреждению правонарушений, преступлений, антиобщественных 

действий, асоциального поведения школьников, деструктивного 

поведения, выявление и устранение причин и условий, способствующих 

этому; 

 формирование у обучающихся  негативного отношения к 

употреблению, распространению спиртосодержащей продукции, 

табакокурения, наркотических и других психоактивных веществ;  

 организация и пропаганда здорового образа жизни и 

социально-полезного поведения обучающихся; 

 социально-нравственное воспитание несовершеннолетних, 

формирование правовой культуры участников образовательных 

отношений, формирование ценностных ориентаций обучающихся, 

законопослушного поведения, гражданской ответственности, развитие 

правового самопознания и др. 

 

 Согласно Закону № 120-ФЗ, в компетенцию образовательных 

организаций входят следующие задачи: 

1. Оказание социально-психологической и педагогической помощи 
несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо 

проблемы в обучении. 

2. Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном 

положении, систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия, принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего 

образования. Несовершеннолетний, находящийся в социально-опасном 
положении, - лицо в возрасте до 18 лет, которое вследствие 

безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, 

представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не 
отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо 
совершает правонарушения или антиобщественные действия.  

3. Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении. 

Семья, находящаяся в социально-опасном положении, - семья, имеющая 
детей, находящихся в социально-опасном положении, а также семья, 

где родители или законные представители несовершеннолетних не 
исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, либо 

жестоко обращаются с ними. 
4. Обеспечение организации общедоступных спортивных секций, 

технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них 

несовершеннолетних. 



 

5. Осуществление мер по реализации программ и методик, направленных 

на формирование законопослушного поведения. 

 

4. Перечень целевых показателей и показателей 

результативности программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

измерения 

Годы 

2021 2022 2023 

1 Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах 

профилактического 

учета, совершивших 

правонарушения, 

преступления, ООД 

(вступивших в конфликт с 

законом), с 

деструктивным 

поведением; 

чел 13 12 11 

2 Количество учащихся 

состоящих на всех видах 

профилактического учета 

за употребление, 

распространение 

несовершеннолетними 

психоактивных веществ, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции, а также 

табакокурения 

чел 1 0 0 

3 Количество учащихся,  не 

посещающих или 

систематически 

пропускающих учебные 

занятия (свыше 30 %  

от общего количества 

учебных занятий 

образовательной 

программы) без 

уважительной причины 

чел 1 0 0 

4 Доля детей в возрасте 

5-18 лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

процент 68,69 75,00 80,00 



 

образованию в 

организациях всех форм 

собственности с учетом 

их потребностей, в общей 

численности детей 

данной возрастной 

группы 

5 Увеличение количества 

образовательных 

организаций внедривших 

в деятельность 

программы 

дополнительного 

образования или 

внеурочной деятельности 

правовой направленности 

Ед. 2 3 4 

6 Количество детей, 

занимающихся в 

школьных спортивных 

клубах 

чел 597 600 610 

7 Доля детей школьного 

возраста (от 7 до 17 лет), 

охваченных 

организованными 

формами отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей 

Процент 70,80 72,00 73,00 

8 Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в 

КДН и ЗП, ПДН, 

внутришкольный, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

Процент 100 100 100 

9 Доля детей прошедших 

социально-психологическое 

тестирование учащихся от 

количества подлежащих 

Процент 85,91 86,00 87,00 

 

5. Мероприятия по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 



 

1. Проведение комплексных профилактических мероприятий по 

предупреждению правонарушений, преступлений, антиобщественных 

действий и асоциального поведения школьников, деструктивного 

поведения, выявление и устранение причин и условий, способствующих 

этому 

1.1 Составление социальных паспортов ОО 

и классов с целью получения 

необходимой информации о детях, 

обучающихся в школе 

Сентябрь 

ежегодно  

Руководители ОО 

1.2 Сбор информации о детях и семьях, 
стоящих на разных формах учета, 
формирование банка данных. 
Оформление карточек учащихся, 
поставленных на учет 

Сентябрь, в 
течение года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.3 Составление базы данных по учащимся, 
имеющим отклонения в поведении, 

деструктивным поведением и семьям 
неблагополучного характера с целью 
последующей им помощи 

Сентябрь 

ежегодно  

Руководители ОО 

1.4 Рассмотрение вопросов в рамках 

организации работы в ОО района по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений на районных 

совещаниях с руководителями ОО 

района 

В течение 

года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.5 Проведение рейдов в семьи детей, 

оказавшихся в социально-опасном 

положении и в семьи,  чьи дети состоят 

на различных формах учѐта 

В течение 

года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.6 Взаимодействие с комиссией по делам 

несовершеннолетних  и защите их прав 

в Саянском района по обмену 

оперативными данными, организацией 

работы с учащимися, состоящими на 

различных профилактических учетах 

Постоянно  Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.7 Распространение методических 

пособий профилактической 

направленности 

В течение 

года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.8 Проведение заседаний Совета 

профилактики правонарушений 

1 раз в месяц 

(по мере 

необходимо

сти) 

Руководители ОО 

1.9 Организация работы школьной службы 

медиации, комиссии по 

урегулированию споров между 

В течение 

года 

Руководители ОО 



 

участниками образовательных 

отношений 

1.10 Мониторинг школьной службы 

медиации, комиссии по 

урегулированию споров между 

участниками образовательных 

отношений 

1 раз в 

полугодие 

Управление 
образования,  

Руководители ОО 

1.11 Мониторинг о количестве письменных 

обращений направленных 

образовательными организациями, 

управлением образования в органы и 

учреждения системы профилактики  

1 раз в 

полугодие 

Управление 
образования,  

Руководители ОО 

1.12 Проведение постоянного мониторинга 

состояния межличностных отношений 

и раннего предупреждения 

межнациональных конфликтов среди 

обучающихся, предусматривающего 

возможность оперативного 

реагирования на конфликтные и 

предконфликтные ситуации в 

образовательных организациях 

В течение 

года 

Руководители ОО 

1.13 Организация индивидуального 

консультирования родителей 

(законных представителей) по 

вопросам воспитания и развития 

детей и подростков 

В течение 

года 

Руководители ОО 

1.14 Мониторинг не посещающих или 

систематически пропускающих 

учебные занятия (свыше 30 % от 

общего количества учебных занятий 

образовательной программы) без 

уважительной причины 

Постоянно Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.15 Организация участия педагогических 

работников района в краевых и 

всероссийских очных и 

дистанционных семинарах и 

совещаниях по вопросам 

профилактики преступлений и 

правонарушений, в том числе по 

вопросам профилактики 

девиантного, деструктивного 

поведения обучающихся 

В течение 

года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.16 Организация участия педагогических 

работников района в курсах повышения 

В течение 

года 

Управление 
образования,  

Руководители ОО 



 

квалификации, проводимых КГАУ 

ДПО «Красноярский краевой институт 

повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки 

работников образования» для 

педагогов-психологов, социальных 

педагогов и классных руководителей, 

заместителей директоров по 

воспитательной работе 

1.17 Организация и проведение 

практических семинаров и «круглых 

столов» по вопросам профилактики 

преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних. Выявление 

эффективного опыта работы, 

разработка и внедрение новых 

технологий профилактической работы 

В течение 

года 

Управление 
образования,  
Руководители ОО 

1.18 Организация и проведение 

родительских собраний (классные и 

общешкольные) по вопросам 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, профилактики 

девиантного поведения детей и 

подростков, жесткого обращения с 

детьми и т.д. 

В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

1.19 Кинолектории по профилактике 

детской преступности, 

правонарушений, бродяжничества 

Во время 

месячников, 

дней 

профилакти

ки 

Руководители ОО 

2. Мероприятия, направленные развитие негативного отношения к 

употреблению спиртосодержащей продукции, табакокурения, 

употребление наркотических и других психоактивных веществ 

2.1 Организация и проведение и 
мониторинг 
социально-психологического 
тестирования учащихся 7-х-11-х 
классов 

Сентябрь - 

Октябрь 

Управление 
образования,  

Руководители ОО 

2.2 Участие в краевых мероприятиях 

антинаркотической направленности в 

том числе в акциях «Молодежь 

выбирает жизнь!», «Здоровье молодежи 

– богатство края», «Сообщи, где 

торгуют смертью», различных 

В течение 

года 

Руководители ОО 



 

тематических уроках и др. 

2.3 Организация информирования 

антинаркотической направленности 

участников образовательных 

отношений через стенды, стенную 

печать, буклеты, в том числе об 

информировании и влиянии наркотиков 

на детский и подростковый организм, 

административная и уголовная 

ответственность за изготовление, 

употребление и распространение 

наркотических и других психотропных 

веществ 

В течение 

года 

Руководители ОО 

2.4 Учет посещаемости учащихся 

состоящих в т.ч. состоящими на разных 

формах учѐта. Контроль занятости 

культурно-досуговой деятельности, в 

т.ч. состоящих на профилактическом 

учете 

В течение 

учебного 

года и в 

каникулярно

е время 

Руководители ОО 

2.5 Проведение классных часов, 

родительских собраний по проблемам 

ПАВ, беседы с детьми и родителями, 

имеющих отклонения в поведении  

В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

2.6 Консультации для родителей учащихся, 

имеющих отклонения в поведении и 

замеченных в употреблении ПАВ 

В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

3. Мероприятия, по организации  пропаганде здорового образа 

жизни и социально-полезного поведения обучающихся 

3.1 Привлечение учащихся к 

культурно-досуговой деятельности 

(кружки, секции, клубы, ШСК, 

ученического самоуправления, 

наставничества) 

В течение 

всего года и 

в 

каникулярно

е время 

Руководители ОО 

3.2 Участие ОО в проведении 

профилактических медицинских 

осмотров 

По графику 

ЦРБ 

Руководители ОО 

3.3 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни, в 

том числе спортивных соревнований, 

праздников здоровья и т.д. 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

Руководители ОО 

3.4 Организация, проведение и мониторинг  

спортивных соревнованиях в рамках 

По плану Управление 
образования,  



 

краевого проекта «Школьная 

спортивная лига» и «Президентские 

состязания» 

Руководители ОО 

3.5 Организация выставок творческих 

работ учащихся по здоровому образу 

жизни 

В течение 

года 

Руководители ОО 

3.6 Межведомственное взаимодействие со 

службами профилактики  

Постоянно Управление 
образования,  

Руководители ОО 

1. Мероприятия по социально-нравственному воспитанию 

несовершеннолетних, формированию правовой культуры участников 

образовательных отношений, формирование ценностных ориентаций 

обучающихся, законопослушного поведения и гражданской 

ответственности, развитие правового самопознания и др. 

4.1 Совершенствование 

нормативно-правовой базы и 

информационно-методическая 

деятельность в ОО; использование 

контрольно-диагностических методик 

по выявлению уровня развития 

самосознания школьников по вопросу 

законопослушного поведения 

Сентябрь Руководители ОО 

4.2 Проведение диагностического 

обследования обучающихся с целью 

выявления у них уровня 

сформированности представлений о 

семейных ценностях 

Сентябрь- 

Октябрь 

Руководители ОО 

4.3 Формирование жизнестойкости и 

повышение ценности жизни 

(проведение тренинговых внеурочных 

занятий, направленных на развитие 

навыков преодоления трудных 

ситуаций, обсуждение реальных 

трудных ситуаций и правильного 

выхода из них с подростками на основе 

литературных персонажей, 

информирование подростков о 

способах получения помощи в трудных 

жизненных ситуациях, о специалистах, 

которые могут оказать помощь в 

трудной или стрессовой ситуации, 

развитие способностей любить и быть 

любимыми и др.) 

В течение 

года 

Руководители ОО 

4.4 Организация и проведение 

родительских собраний (классные и 

В течение 

года 

Управление 
образования,  



 

общешкольные) по вопросам 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, профилактики 

девиантного поведения детей и 

подростков, жесткого обращения с 

детьми в т.ч. краевых родительских 

собраний правовой направленности 

Руководители ОО 

4.5 Координация и проведение 

мероприятий Декады правовых знаний 

Апрель Управление 
образования, 
Руководители ОО 

4.6 Оформление и обновление 

информационно-консультационных 

стендов по праву, законам (правовые 

уголки для школьников, родителей, 

педагогов). 

В течение 

года 

Руководители ОО 

4.7. Внедрение образовательными 

организациями программ 

дополнительного образования или 

внеурочной деятельности правовой 

направленности 

2021-2022гг. Руководители ОО 

 


